



## SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 033/2023

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 referente à *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de malharia, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : NR COMERCIO LTDA - 30.697.423/0001-73

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	200,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00	R\$ 52,99	R\$ 10.598,00	13,1911 %	R\$ 6,99

**Descrição:** BONÉ PERSONALISADO- ESPECIFICAÇÕES: BONÉ TRUCKER LISO ABA CURVA COM REGULAGEM PREMIUM. COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE CORES VARIADAS

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>13,1911 %</b>	<b>R\$ 1.398,00</b>
<b>R\$ 9.200,00</b>	<b>R\$ 10.598,00</b>		

Fornecedor : MAY EMPREENDIMENTO LTDA - 48.543.867/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	300,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	R\$ 35,48	R\$ 10.644,00	4,1713 %	R\$ 1,48

**Descrição:** CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES -ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: (MALHA PV, COR BRANCA E CORES VARIADAS (COLORIDAS) COMPOSIÇÃO: 63% POLIÉSTER E 27% VISCOSE/ SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO), COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE, COM ESTAMPA DE CAMPANHA A SER DEFINIDA. TAMANHO VARIADOS.

3	100,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00	R\$ 63,16	R\$ 6.316,00	16,0861 %	R\$ 10,16
---	--------	-------	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	-----------

**Descrição:** CAMISA TIPO UNIFORME ESPECIFICAÇÃO: CAMISETA DE MODELO POLO NA COR AZUL MARINHO, CONFECCIONADA EM TECIDO PIQUET 50% POLIESTER E 50 % ALGODÃO, COM GOLA AZUL MARINHO LISTRAS BRANCAS, COM DOIS BOTÕES PEROLADO Nº. 18, SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO)BORDADO NA ALTURA DO PEITO DO LADO ESQUERDO O TIMBRE DO SAAE. TAMANHO P,M,G,GG.

4	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00	R\$ 46,94	R\$ 23.470,00	38,2190 %	R\$ 17,94
---	--------	-------	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** CAMISA EM MALHA OPERACIONAL: CAMISA 33% ALGODÃO, 67% POLIÉSTER, NA COR AZUL, MANGAS LONGA COM PUNHO DE ESLATEC, COM GOLA REDONDA DE ELASTEC, PINTADO COM O NOME SAAE NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO E COSTA M, G, GG. XG

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	R\$ 86,69	R\$ 43.345,00	25,0201 %	R\$ 21,69

**Descrição:** CALÇA PROFISSIONAL OPERACIONAL: MATERIAL TECIDO JEANS AZUL COM ELASTANO, MODELO BÁSICO PARA SERVIÇOS EM GERAL, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR E ELASTICO NA PARTE TRASEIRA, PINTURA DO NOME SAAE (NA COR BRANCO) NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.

6	70,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00	R\$ 86,69	R\$ 6.068,30	19,2525 %	R\$ 16,69
---	-------	-------	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	--------------	-----------

**Descrição:** CALÇA PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO MASCULINO: MATERIAL JEANS AZUL COM ELASTANO, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR. Nº 38, 40, 42, 44, 46.

10	50,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	R\$ 45,22	R\$ 2.261,00	20,3892 %	R\$ 9,22
----	-------	-------	---------	---------	-----------	--------------	-----------	--------------	--------------	----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA LONGA LISA PROTEÇÃO SOLAR UV +50 - AZUL										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>24,8677</b>	<b>R\$ 22.904,30</b>
						<b>R\$ 69.200,00</b>		<b>R\$ 92.104,30</b>	<b>%</b>	

Fornecedor : UNIFORSEG LTDA - 41.173.291/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	70,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 93,35	R\$ 6.534,50	R\$ 230,14	R\$ 16.109,80	59,4377 %	R\$ 136,79
<b>Descrição:</b> CAMISA ADMINISTRATIVO MASCULINO: CAMISA PROFISSIONAL MASCULINA, MATERIAL TRICOLINE, MANGA LONGA, COM FECHAMENTE EM BUTÃO, NA COR AZUL MARINHO, UM BOLSO DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO BORDADO COM A LOGOMARCA DO SAAE EM BRANCO. TAMANHO Nº 2, 3, 4, 5, 6.										
9	10,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 269,90	R\$ 2.699,00	R\$ 572,43	R\$ 5.724,30	52,8501 %	R\$ 302,53
<b>Descrição:</b> MACACÃO PROFISSIONAL, MATERIAL TECIDO JEANS, COR AZUL COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR, ESTAMPADO NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA O NOME SAAE DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>57,7106</b>	<b>R\$ 12.600,60</b>
						<b>R\$ 9.233,50</b>		<b>R\$ 21.834,10</b>	<b>%</b>	

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 87.633,50	R\$ 124.536,40	29,6322 %	36.902,90

Açailândia - Maranhão, 05 de Janeiro de 2024

FRANCISCO ALVES PRUDÊNCIO  
Pregoeiro(a)



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1894/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 29 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### PROCURADORIA

#### OUTRAS PUBLICAÇÕES

SÚMULA DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ..... 1

#### SAAE

#### PREGÃO ELETRONICO

SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 PE 010/2023 ..... 2

SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 PE 011/2023 ..... 7

SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 PE 011/2023 ..... 12

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 013/2023 ..... 22

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 014/2023 ..... 26

envolve repasse de verba - **AMPARO LEGAL:** Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016. **SIGNATÁRIOS:** MARCUS FINCO e PAULO SIMAS - FUNDAÇÃO VALE; KATIA MARIA BRAGA EDMUNDO - CENTRO DE PROMOÇÃO A SAÚDE; ALUÍSIO SILVA SOUSA - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA; JOHNATHAS DE OLIVEIRA SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA; e, PATRÍCIA ANDREA FIROTO RODRIGUES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AÇAILÂNDIA.

Açailândia/MA, em 05 de janeiro de 2024.

### PODER EXECUTIVO

#### PROCURADORIA

#### OUTRAS PUBLICAÇÕES

#### SÚMULA DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

#### MINUTA

#### SÚMULA DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

**REF.:** ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO VALE, CENTRO DE PROMOÇÃO A SAÚDE E O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, POR INTERMÉDIO DE SUAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – **OBJETO:** O presente Acordo de Cooperação tem como objeto implantação e implementação do projeto “Ciclo Saúde Proteção Social” (Projeto) no município de Açailândia, Estado Maranhão, conforme descrito no Anexo II – **PRAZO DE VIGÊNCIA:** prazo de vigência deste Acordo de Cooperação será de 36 (trinta e seis) a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado, nas condições previstas no art. 55 da Lei 13.019/2014, e art. 21 do Decreto Regulamentador, mediante termo aditivo, por solicitação da FUNDAÇÃO devidamente fundamentada, desde que autorizada pelo MUNICÍPIO, ou, ainda, por proposta do MUNICÍPIO e respectiva anuência da FUNDAÇÃO, formulada, no mínimo, 30 (trinta) dias antes do seu término - **VALOR GLOBAL:** O presente Acordo de Cooperação não

**RENAN RODRIGUES SORVOS**  
Procurador-Geral do Município  
Portaria nº 001/2021 - GAB  
Prefeitura Municipal de Açailândia-MA

05/01/24, 14:14

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 014/2023

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



## SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 033/2023

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 referente à Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de malharia, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : NR COMERCIO LTDA - 30.697.423/0001-73

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
1	200,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00	R\$ 52,99	R\$ 10.598,00	13,1911 %	R\$ 6,99	
								<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>13,1911 %</b>	<b>R\$ 1.398,00</b>
								<b>R\$ 9.200,00</b>	<b>R\$ 10.598,00</b>		

**Descrição:** BONÉ PERSONALISADO- ESPECIFICAÇÕES: BONÉ TRUCKER LISO ABA CURVA COM REGULAGEM PREMIUM. COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE CORES VARIADAS

Fornecedor : MAY EMPREENDIMENTO LTDA - 48.543.867/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	300,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	R\$ 35,48	R\$ 10.644,00	4,1713 %	R\$ 1,48
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇOES -ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: (MALHA PV, COR BRANCA E CORES VARIADAS (COLORIDAS) COMPOSIÇÃO: 63% POLIÉSTER E 27% VISCOSE/ SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO), COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE, COM ESTAMPA DE CAMPANHA A SER DEFINIDA. TAMANHO VARIADOS.										
3	100,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00	R\$ 63,16	R\$ 6.316,00	16,0861 %	R\$ 10,16
<b>Descrição:</b> CAMISA TIPO UNIFORME ESPECIFICAÇÃO: CAMISETA DE MODELO POLO NA COR AZUL MARINHO, CONFECCIONADA EM TECIDO PIQUET 50% POLIESTER E 50 % ALGODÃO, COM GOLA AZUL MARINHO LISTRAS BRANCAS, COM DOIS BOTÕES PEROLADO Nº. 18, SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO)BORDADO NA ALTURA DO PEITO DO LADO ESQUERDO O TIMBRE DO SAAE. TAMANHO P,M,G,GG.										
4	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00	R\$ 46,94	R\$ 23.470,00	38,2190 %	R\$ 17,94
<b>Descrição:</b> CAMISA EM MALHA OPERACIONAL: CAMISA 33% ALGODÃO, 67% POLIÉSTER, NA COR AZUL, MANGAS LONGA COM PUNHO DE ESLATEC, COM GOLA REDONDA DE ELASTEC, PINTADO COM O NOME SAAE NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO E COSTA M, G, GG. XG										

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79104/completo\\_relatorio\\_termo\\_adjudicado\\_completo\\_80014575070.html](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79104/completo_relatorio_termo_adjudicado_completo_80014575070.html)

1/3



05/01/24, 14:14

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	R\$ 86,69	R\$ 43.345,00	25,0201 %	R\$ 21,69
<p><b>Descrição:</b> CALÇA PROFISSIONAL OPERACIONAL: MATERIAL TECIDO JEANS AZUL COM ELASTANO, MODELO BÁSICO PARA SERVIÇOS EM GERAL, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR E ELASTICO NA PARTE TRASEIRA, PINTURA DO NOME SAAE (NA COR BRANCO) NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.</p>										
6	70,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00	R\$ 86,69	R\$ 6.068,30	19,2525 %	R\$ 16,69
<p><b>Descrição:</b> CALÇA PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO MASCULINO: MATERIAL JEANS AZUL COM ELASTANO, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR. Nº 38, 40, 42, 44, 46.</p>										
10	50,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	R\$ 45,22	R\$ 2.261,00	20,3892 %	R\$ 9,22

05/01/24, 14:14

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> CAMISETA MANGA LONGA LISA PROTEÇÃO SOLAR UV +50 - AZUL										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>24,8677</b>	<b>R\$</b>
						<b>R\$</b>		<b>R\$</b>	<b>%</b>	<b>22.904,30</b>
						<b>69.200,00</b>		<b>92.104,30</b>		

Fornecedor : UNIFORSEG LTDA - 41.173.291/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	70,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 93,35	R\$ 6.534,50	R\$ 230,14	R\$ 16.109,80	59,4377 %	R\$ 136,79
<b>Descrição:</b> CAMISA ADMINISTRATIVO MASCULINO: CAMISA PROFISSIONAL MASCULINA, MATERIAL TRICOLINE, MANGA LONGA, COM FECHAMENTE EM BUTÃO, NA COR AZUL MARINHO, UM BOLSO DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO BORDADO COM A LOGOMARCA DO SAAE EM BRANCO. TAMANHO Nº 2, 3, 4, 5, 6.										
9	10,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 269,90	R\$ 2.699,00	R\$ 572,43	R\$ 5.724,30	52,8501 %	R\$ 302,53
<b>Descrição:</b> MACACÃO PROFISSIONAL, MATERIAL TECIDO JEANS, COR AZUL COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR, ESTAMPADO NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA O NOME SAAE DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>57,7106</b>	<b>R\$</b>
						<b>R\$ 9.233,50</b>		<b>R\$</b>	<b>%</b>	<b>12.600,60</b>
								<b>21.834,10</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 87.633,50	R\$ 124.536,40	29,6322 %	36.902,90

Açailândia - Maranhão, 05 de Janeiro de 2024

FRANCISCO ALVES PRUDÊNCIO  
Pregoeiro(a)

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*